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Abstrakt

Úlohou tejto diplomovej práce je spracovanie pojmu vláda zákona (a jeho čínskych variánt,

fazhi 法治, fazhi 法制, yifazhiguo 依法治国) v Čínskej ľudovej republike v období od jej vzniku až

do súčasnosti, ako bol chápaný v rôznych historických obdobiach v súvislosti so súdobou

sociopolitickou situáciou v krajine. Vývoj použitia a chápania pojmu vlády zákona je mapovaný na

základe politických míľnikov, ktoré sú v práci reprezentované predovšetkým textami štátnikov z

každého obdobia, a to v troch hlavných fázach (prejavy Mao Zedonga, Deng Xiaopinga, a napokon

Jiang Zemina a Xi Jinpinga). Ako doplnkové pramene následne slúžia oficiálne dokumenty kritické

pre rozvoj zákona, a to hlavne ústava ČĽR. Na ukážkach jednotlivých prejavov, a ich zasadenia do

historického a politického kontextu, je ilustrovaný postoj k zákonu a vláde zákona, ako ovplyvňuje

súčasnú politickú situáciu, a následne je vyvodené ďalšie predpokladané smerovanie politiky v

tomto ohľade.

Kľúčové slová: vláda zákona, ústavná vláda, Čínska komunistická strana, Čína
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Abstract

The objective of this Master´s thesis is to analyse the term of „rule of law“ and its Chinese

variations (fazhi 法治 , fazhi 法制 , yifazhiguo 依法治国 ) since establishment of the People´s

Republic of China until present, with the emphasis on contemporary understanding of the concept,

affected by political environment. The concept of the rule of law is presented throughout analysis of

collected works of influential political leaders, namely Mao Zedong, Deng Xiaoping, Jiang Zemin

and Xi Jinping, reflected in official documents crucial to the legal system, such as the Constitution.

Each historical period represents a different stance on the conception of rule of law and position of

legal system, which results in analysis of current situation with a prospective future attitude to this

issue.

Keywords: rule of law, constitutional rule, Communist Party of China, China
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Úvod

Pojem vláda zákona (fazhi 法治) je v súčasnej Číne často diskutovaným pojmom, a stal sa aj

jedným zo sloganov vlády prezidenta Xi Jinpinga (习近平). Napriek tomu, že Xi Jinping sa zaslúžil

o prinesenie tohto konceptu do popredia spoločenskej diskusie, nie je pojem vlády zákona v Číne

nový. Korene jeho používania v znení fazhi 法治 siahajú až do doby Bojujúcich štátov (475-221

pnl). Odvtedy však prešiel komplexným historickým vývojom, ktorý je kľúčový pre pochopenie

jeho uplatnenia v súčasnej politike Čínskej ľudovej republiky (ČĽR).

Koncept vlády zákona, charakteristickej pre právny štát, a spájajúci sa s demokraciou, bol

popisovaný na Západe už od šestnásteho storočia. Po preniknutí tohto konceptu do Číny bol preň pri

preklade použitý pojem historicky v Číne známy, došlo ale k zmene jeho obsahu. Ku zmenám

kontinuálne dochádzalo aj v priebehu dvadsiateho storočia, obzvlášť po vzniku ČĽR, v náväznosti

na súdobú politickú situáciu.

Cieľom práce je analyzovať koncept vlády zákona na pozadí týchto historických zmien, a to

v súvislosti s nadväzujúcimi termínmi – ide najmä o koncepty demokracie, rešpektovania ľudských

práv, ústavnej vlády, rozdelenia moci, ktoré s vládou zákona v liberálnej demokracii neoddeliteľne

súvisia. Zároveň je však potrebné zamerať sa na analýzu obsahu tohto pojmu jednak v podmienkach

iného politického zriadenia, jednak za situácie vytvárania nového právneho systému od základov po

založení ČĽR v roku 1949. Práve kvôli týmto lokálnym charakteristikám nie je možné na Čínu

bezvýhradne aplikovať všetky aspekty konceptu vlády zákona, ako sú charakterizované v západnej

politickej teórii. Na druhej strane nemožno situáciu v ČĽR ospravedlniť výhradne „čínskymi

zvláštnosťami“, preto si práca kladie za cieľ nájsť rovnováhu medzi týmito dvoma prístupmi, a

podľa možnosti definovať, či presadzovanie vlády zákona vyžaduje liberálnodemokratické štátne

zriadenie.

Od vzniku ČĽR do súčasnosti z hľadiska právneho systému možno vymedziť štyri obdobia:

fázu vytvárania právneho systému, fázu stagnácie právneho systému, fázu deštrukcie právneho

systému a fázu obnovenia a „zlatý vek“ vytvárania právneho systému (Wang Chengguang v Cai

Dingjian 2010:3). To je pozadie, na ktorom sa formuje realizácia vlády zákona v Číne. Práca je

preto rozdelená podľa vedúcich štátnikov konkrétneho obdobia, keďže toto rozdelenie sa dostatočne

blíži aj deleniu podľa fázy rozvoja právneho systému v krajine. Ako dva zásadné body analýzy

práca využíva na jednej strane rétorickú rovinu – relevantné prejavy konkrétnych štátnikov, proti

ktorým kladie ako porovnanie ich realizáciu v praktickej rovine, a to na úrovni najvyšších

formálnych dokumentov štátu, najmä ústavy, a po roku 1990 aj Bielych kníh.
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Cieľom práce je zdôrazniť v prvom rade historickú postupnosť v aspekte presadzovania

vlády zákona, a zasadiť ju do konkrétneho kontextu, na základe ktorého je možné vyvodiť

východíská súčasnej situácie, a prípadne položiť základy pre analýzu ďalšieho politického

smerovania ČĽR v tomto ohľade. Na druhej strane je upozorňované na prípadné rozdiely alebo

protirečenia medzi teóriou, ktorú predstavujú analyzované prejavy štátnikov, a praxou pri

formulovaní zákonov, prípadne (v obmedzenej miere, vzhľadom na zložité mapovanie praktického

presadzovania zákonov) medzi teóriou formulovanou v právnom systéme, a praxou pri ich

implementácii.
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Zhodnotenie zdrojov

Základnými prameňmi diplomovej práce sú vybrané prejavy vedúcich čínskych štátnikov,

ktoré reprezentujú zlomové obdobia v prístupe k vláde zákona, a to v období od vzniku ČĽR až do

súčasnosti. Prvú časť predstavujú relevantné prejavy Mao Zedonga ( 毛 泽 东 ) zamerané na

vybudovanie právneho systému po založení republiky, ale napriek tomu uprednostňujúce vládu

človeka (renzhi 人治) pred vládou zákona. Po nich nasledujú v reformnom období prejavy Deng

Xiaopinga (邓小平) zdôrazňujúce návrat vlády zákona v súvislosti s ekonomickými reformami, ako

protiklad k predchádzajúcemu obdobiu a devastácii Kultúrnej revolúcie (wenhua da geming 文化大

革命 ). Tretie, a posledné obdobie, pretrvávajúce až do súčasnosti následne reprezentuje najprv

Jiang Zemin (江泽民), ktorý sa zaslúžil o priame uvedenie pojmu vláda zákona (v znení fazhi 法治)

do spoločenskej diskusie, a následne Xi Jinping (习近平), ktorý zdôrazňuje opätovné oživenie tohto

pojmu a zaradenie do oficiálnej politiky štátu.

Za účelom demonštrácie uvedenia obsahu týchto prejavov do praxe sú použité ako ďalšie

pramene oficiálne dokumenty vzťahujúce sa ku právnemu systému a vláde zákona. Kvôli

prehľadnosti a formálnej váhe sú využívané postupne všetky verzie ústavy od vzniku ČĽR, keďže

predstavujú základný postoj štátnej moci ku konceptu vlády zákona vo vnútroštátnej politike. Od

roku 1991 sú taktiež ako prameň využívané relevantné Biele knihy (baipishu 白皮书 ), ktoré

demonštrujú tento postoj v rovine medzinárodnej politiky.

Literatúry zaoberajúcej sa témou vlády zákona v Číne je dostatok, preto som používala

najvplyvnejšie práce pojednávajúce o tejto problematike, a to z pohľadu čínskych aj zahraničných

autorov. Ako základ mi poslúžili práce Randala Peerenbooma (hlavne publikácia China´s Long

March toward Rule of Law z roku 2002), Cai Dingjiana (China´s Journey toward the Rule of Law:

Legal Reform, 1978-2008 z roku 2010) a Pan Weia (Toward a Consultative Rule of Law Regime in

China z roku 2003). Mojou snahou bolo vybrať publikácie, ktoré o tematike pojednávajú z rôznych

pohľadov – ekonomického, právneho aj spoločenského. Mnohé publikácie, najmä západných

autorov, sa vo svojich argumentoch opakujú, hlavne ak pojednávajú o probléme vlády zákona v


[…]


2002:377]). Na druhej strane, používanie termínov politiky "s čínskymi zvláštnosťami" je pre stranu

veľmi výhodný. Táto vyhradená pozícia umožňuje strane prijímať len tie zmeny, ktoré sú pre ňu

samotnú prospešné (Gore 2014:10).
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Princíp vlády zákona má podľa Maxa Webera docieliť, aby sa autorita posunula smerom od

charizmatickej viac k racionálnemu typu. Pri vláde zákona totiž dochádza k spoliehaniu sa na

formálne pravidlá, ku ktorým sa viažu profesionáli, nimi sa zaoberajúci, a nejedná sa o rozhodnutia

charizmatických individuálnych osobností, ako tomu bolo v minulosti, napríklad v prípade Mao

Zedonga. Tým sa zároveň odstráni aj možnosť prípadného zopakovania katastrofy, akou bola

napríklad Kultúrna revolúcia, pretože zodpovednosť už neleží iba v rukách jednej osoby. Zároveň

širšia časť spoločnosti má prístup k participácii na tvorbe zákonov, čo by malo vyústiť v lepšie a

efektívnejšie zákony (Peerenboom 2002:168). Vláda zákona teda zabezpečí lepšiu rovnováhu síl

medzi štátom, spoločnosťou a jednotlivcom. Vláda zákona súvisí aj s faktom, že ľudia sú

náchylnejší prijať rozhodnutia, ktoré nie sú v ich záujme, alebo prijať kompromisy namiesto

pôvodných požiadaviek, keď majú pocit, že dostali dostatočný priestor na prejavenie svojich

námietok a zapojili sa to procesu rozhodovania (Fu Yulin v Peerenboom 2010:115).

Politika vlády zákona bola spomínaná v oficiálnej politike už od vzniku ČĽR, a to aj napriek

tomu, že v dnešnom znení fazhi 法治 sa objavila až v 90. rokoch za vlády Jiang Zemina. V

predchádzajúcom období boli prvky vlády zákona priebežne spomínané v súvislosti s vytvorením

právneho systému, neskoršie s jeho konsolidovaním, zefektívnením a inštitucionalizáciou. Aj preto

po vytvorení ČĽR pojem vlády zákona v podstate splýval s fazhi 法制 , budovaním právneho

systému. Až postupne sa v ňom začali objavovať ďalšie prvky typické pre koncept vlády zákona,

ako inštitucionalizácia, ochrana občana pred štátnou mocou, a naposledy aj rešpektovanie ľudských

práv. Napriek proklamovaniu týchto aspektov vlády zákona však naďalej nedochádza k ďalšiemu

smerovaniu tejto politiky liberálno-demokratickým smerom. To je dané primárne pevne určenou

úlohou Komunistickej strany, ktorá aj podľa analýzy súčasných zákonov stále stojí mimo zákona.

Na druhej strane, Komunistická strana samotná politiku vlády zákona podporuje. Na prvý

pohľad sa môže javiť, že pozícia Komunistickej strany sa vplyvom vlády zákona môže oslabiť, ale

v skutočnosti z toho pre stranu vyplývajú aj mnohé výhody. V prvom rade, vláda zákona

Komunistickej strane umožňuje zefektívnenie činnosti, a delegovanie činností, ktoré nevyhnutne

nevyžadujú jej prítomnosť, na štátne orgány. S opustením zodpovednosti za všetky oblasti verejnej

správy dochádza zároveň aj k rozdeleniu zodpovednosti. To môže byť obzvlášť žiadúce pre

legitimitu strany. Doteraz Komunistická strana stavala svoju legitimitu na výhradnej znalosti toho,

čo predstavuje vedeckú a správnu cestu slúžiacu záujmom ľudu. Na druhej strane však musela niesť

výhradnú zodpovednosť za udalosti ako Veľký skok, Kultúrna revolúcia a podobne. Prijatím vlády

zákona, a následným presunutím časti zodpovednosti na vládu, súdy a parlament, strana na ne

zároveň presúva aj časť tejto zodpovednosti (Peerenboom 2002:170).

Presadzovaním vlády zákona Komunistická strana získa aj množstvo konkrétnych výhod,
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hoci možno nie viditeľných na prvý pohľad. Práve zredukovanie roly strany v dennodenných

záležitostiach jej umožní vládnuť efektívnejšie, tým, že má na starosti menej záležitostí. Zároveň

tým opäť získava legitimitu, ktorá je založená práve na efektivite. So zvýšenou efektivitou stúpa aj

schopnosť strany podporovať ekonomický rast.

V neposlednom rade, ďalším aspektom, ktorý hraje úlohu pri presadzovaní vlády zákona, je

normatívna medzera, ktorá v súčasnosti v Číne existuje, a ktorú by ideológia vlády zákona mohla

vyplniť. Konfuciánstvo ani taoizmus už nepredstavujú dostatočne dominantné systémy pre každú

oblasť života, a ani nie sú natoľko použiteľné pre súčasnú politiku štátu. Na druhej strane aj

doterajšie programy strany, ako aj ideológia socializmu tiež čoraz väčšmi stráca svoju popularitu.

Preto Komunistická strana postupne ustúpila od konceptu triedneho boja, aj diktatúry proletariátu.

Vláda zákona môže v súčasnosti predstavovať jej vhodnú náhradu. Zároveň predstavuje aj z

pohľadu západných liberálno-demokratických krajín lákavý koncept, ktorý môže Komunistická

strana v zahraničnej politike využiť vo svoj prospech, ako proklamovanie svojej modernity.

Pod politickou reformou teda strana podľa všetkého nemá v úmysle prechod k liberálnej

demokracii. Práve naopak, vláda zákona zároveň znamená aj posilnenie vlády strany, a premena

systému vlády jednej strany na efektívnejší a výkonnejší. Na takomto základe bude Komunistická

strana Číny zároveň schopná lepšie zachovávať politickú stabilitu.
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