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 Kolegyně Dominika Sakmárová ve své diplomové práci pojednává relevantní a

komplexní téma chápání pojmu vláda zákona (法治 ) v různých historických obdobích

v souvislosti se sociopolitickou situací v zemi. Jako prameny jí slouží jednak projevy

klíčových politických osobností, tedy Mao Zedonga, Deng Xiaopinga, Jiang Zemina a Xi

Jinpinga, jednak další normy a dokumenty, například Ústava ČLR a Bílé knihy Státní rady

ČLR.

Práci dělí diplomantka do šesti kapitol. První obsahuje teoretický úvod k pojmu vláda

zákona a právní stát, kde autorka shrnuje jmenované koncepce a poukazuje mj. na německou

koncepci právního státu (Rechtstaat), kde jsou jak občané, tak státní instituce omezeny

právem. Dochází mj. k závěru, že „existencia právneho štátu úzko súvisí s politickým

systémom krajiny, a nemožno ich posudzovať oddelene“ (s. 8).

Druhá kapitola Historický úvod se věnuje vývoji konceptu vlády zákona v tradiční a

moderní Číně, přičemž vysvětluje i související pojmy vláda rituálem 礼制 a vláda člověka 人

治 . V této kapitole sleduje mj. důležitou linii ne-univerzální platnosti zákonů v čínském

kontextu, uvádí například, že „konfuciánsky systém správy spoločnosti bol v zásade

elitársky“ (s. 10), nebo že „tresty sa líšili v závislosti od spoločenského postavenia vinníka“ (s.

11). Pozoruje i souběžnou existenci formálního právního systému a neformálních

„konfuciánských“ zásad a zvyklostí při rozhodování sporů.

První výzkumná kapitola sleduje proces vytváření právního systému v období vlády

Mao Zedonga. Shrnuje základní pojetí zákonnosti v klíčových dokumentech, jako například

Společného programu Čínského lidového politického poradního shromáždění. Registruje

například nerovnost občanů před zákonem, kdy tzv. lid a kontrarevolucionáři nemají stejná

práva, čímž ukazuje, že zákonnost a vláda zákona mohly být aplikovány selektivně. Dále

popisuje některé rétorické garance různých práv v Ústavě roku 1954. Období Kulturní

revoluce považuje za dobu rozvratu právního systému, kdy zákon měl být přetvořen ve zbraň

proletariátu v třídním boji.

Další výzkumná kapitola pojednává reformní období Deng Xiaopinga. Autorka v ní

rozebírá pojem zákonnosti a vlády zákona na základě především nové Ústavy z roku 1982 i

z Deng Xiaopingových projevů. Autorka konstatuje, že navzdory zdůrazňování nepřípustnosti

koncentrace moci skupiny lidí nebo jednotlivců, což chápe jako reakci na Kulturní revoluci,

nedošlo v ČLR v tomto období k oddělení složek mocí po vzoru liberálních demokracií.

Ústavy ČLR z let 1975 a 1978 jsou podle mého názoru trochu nepatřičně zařazeny taktéž do

tohoto období.

V kapitole popisující chápání pojmu vláda zákona za vedení Jiang Zemina a Xi

Jinpinga autorka rozebírá vznik konceptu tzv. socialistické zákonnosti a budování tzv.

socialistického právního státu, a tyto procesy analyzuje i v závěrečné kapitole zabývající

se fenoménem vlády zákona v současné sociopolitické praxi ČLR, věnuje se oddělení

legislativní, výkonné a soudní moc, postavení KS Číny, otázce lidských práv a správného

překladu termínu 法治 . Zejména tato poslední část přináší informace z literatury, které

uvádějí tzv. vládu zákona v ČLR do zajímavého kontextu, například že neexistuje kompletní

veřejně dostupná sbírka všech zákonů, a draze zpoplatněné elektronické verze nejsou nutně

aktuální.

Na práci oceňuji především široké vymezení tématu i rozsah zpracovaného

pramenného materiálu, které je možná příliš ambiciózní, avšak autorka ho podle mého názoru

zvládla s úspěchem. Práce ukazuje důležitost, které pojmu zákonnost přisuzuje KS Číny

s vědomím, že se dotýká legitimity její moci. Práce zároveň přesvědčivě dokládá, že KS Číny

již na rétorické rovině chápe zákonnost jako nástroj své vlády, a snaží se o vytvoření

socialistického právního státu a socialistické zákonnosti za účelem udržení stávajícího

politického zřízení socialismu s čínskou specifikou. Autorka též vhodně poukazuje na to, že

čínský stranický stát termínem 法治 účelově manipuluje tak, že jej v angličtině prezentuje

jako ekvivalent anglického rule of law, avšak v čínském kontextu socialistické zákonnosti by

bylo spíše na místě termín překládat jako rule by law, tedy vláda KS Číny pomocí zákona.

Práci vytýkám především absenci náležitě systematického vysvětlení či vnímání

funkce zákona a právního systému v čínském stranickém státě a v lidových demokraciích a v

autoritářských režimech obecně. Autorka na tyto principy na mnoha místech naráží, například

formulací „Dôraz bol kladený na spojenie a koncentráciu síl demokratických subjektov v

duchu tejto teórie – na rozdiel of konceptu rozdelenia moci typického pre západné politické

systémoch“ (sic, s. 17) nebo „Deng Xiaoping opakovane poukazoval na problém prílišnej

koncentrácie moci v rukách jednotlivca alebo skupiny, ako prekážku praktizovania

demokratického centralizmu a socialistickej demokracie“ (s. 34), avšak v práci jej

systematicky nevysvětluje a věnuje místo toho pozornost rétorické rovině otázky zákonnosti v

ČLR. V jiných místech na funkci zákonnosti v lidové demokracii a samotné principy

fungování autoritářských států autorka dokonce jakoby zapomíná, například v tvrzeních

„princíp [nové demokracie] teda popiera vládu jedinej strany, a umožňuje pluralitu vládnucich

subjektov, ba priam k nej nabáda“ (s. 24), že konec „relativní ústavní

zákonnosti“ představovalo období Sta květů, v konstatování že „Týmto dokumentom a

formalizáciou trestného riadenia bolo ukončené obdobie priamej kontroly Komunistickej

strany nad súdnymi procesmi“ (s. 44) nebo v tvrzení „V oblasti zákona sa ale [při

charakteristice vlády zákona] paradoxne jedná hlavne o charakteristické prvky vychádzajúce

z konfuciánskej náuky“ (s. 75).

Další nedostatky vidím například v tom, že kapitola Historický úvod prakticky končí

dynastií Qin (221 – 206 př. n. l.) a pomíjí tak dalších cca 1900 let vývoje právního systému

císařské Číny. Stejně tak autorka prakticky pomíjí vývoj právního systému a vlády zákona

v období Čínské republiky (1912 – 1949). Společensko-politicko-právní řád císařské Číny

autorka označuje za „konfuciánský,“ což je však sporný pohled. Je škoda, že autorka též zcela

pomíjí období Hu Jintaa. Bylo by dobré v práci též alespoň zmínit existenci české publikace

Dějiny čínského práva či jiné práce od Michala Tomáška a poukázat na její klady a zápory.

V některých ojedinělých místech se autorka dopouští při překladu drobných nepřesností, např.

na s. 10 a jinde v práci chybný znak pro trest (形 místo 刑).

Celkově však práci považuji za velmi zdařilou. Její výklad chápání pojmu vláda

zákona v jednotlivých obdobích a pramenech je dostačující a proveden vesměs bezchybnými

překlady. Autorka splňuje vytyčený cíl práce a na základě čínských pramenů a literatury

vykládá chápání pojmu vláda zákona v různých obdobích ČLR. Práci doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit stupněm výborný nebo velmi dobrý.

Při závěrečné diskuzi prosím autorku o objasnění vývoje v chápání a implementaci

pojmu vláda zákona za období Hu Jintaa.
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